---

163 “Hic [memoria] sunt et illa omnia, quae de doctrinis liberalibus percepta nondum exciderunt, quasi remota interiore loco, non loco: nec eorum imagines, sed res ipsas gero” *Conf.* X,ix,16.

164 “Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum per semetipsam” *De Trin.* IX,iii,3.

165 “Delle scienze che appartengono all’anima razionale, le une che trattano degli oggetti sensibili – ammesso che si debba chiamarle scienze e non dirle piuttosto “opinioni” – sono posteriori alle cose e perciò immagini delle cose; le altre, che sono scienze autentiche e indagano gli oggetti intelligibili, derivano dall’Intelligenza all’anima razionale e non pensano nulla di sensibile” *En.* V,9,7.

166 *En.* IV,3,3.

167 “At vero, cum audio tria genera esse quaestionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec verba confecta sunt, imagines teneo et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non esse scio. Res vero ipsas, quae illi significantur sonis, neque ullo sensu corporis attingi neque usquam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas” *Conf.* X,x,17.

168 “L’Intelligenza non è in rapporto coi suoi Intelligibili come il senso con i sensibili, come se quelli fossero a lei anteriori; ma l’Intelligenza è essa stessa i suoi Intelligibili, poiché le idee non sono acquisite: infatti, donde deriverebbero? Qui, fra i suoi Intelligibili, l’Intelligenza è una e idêntica ad essi: così come anche la scienza delle cose immateriali è identica ad esse.” *En.* IV,2,48

169 “At vero, cum audio tria genera esse quaestionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec verba confecta sunt, imagines teneo et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non esse scio. Res vero ipsas, quae illi significantur sonis, neque ullo sensu corporis attingi neque usquam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas: quae unde ad me intraverint, dicant si possunt.” *Conf.* X,xi,18.

é: como reconhecer a verdade das noções, unicamente seguindo seu coração? Ante esse problema o próprio Agostinho encontrou dificuldades<sup>170</sup>. Uma possibilidade pode ser vislumbrada ao admitirmos a faculdade da mente em reconhecer a verdade em contato com as coisas inteligíveis, na natureza<sup>171</sup>. Talvez se possa mudar o discurso de *antes de estarem na memória* para *antes de serem exploradas pela memória*, em que se sugere uma lembrança latente, a qual é despertada através da *admonitio* (advertência).